Republika e Kosovés L
Republika Kosova — Republic of Kosovo %,

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT, . 497, § 74 /7 o
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE - O3 §
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 487/19

488/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t&: z. Nuhi Pacarizi -Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesave t€ parashtruara nga operatoret ekonomik: z.
Muharrem Hoti B.I- (NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé, me nr. 487/19, dhe OE NPSH “AFA ING” —
Suharek€, me nr. 488/19, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés ku &shté rekomanduar pér dhénie t&
kontratés: OE “INTER ADRIA” LLC-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi
dhe montimi i kamerave né institucionet arsimore”, me nr. t& prokurimit: 616-19-1959-1-2-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues — Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, m& datén 30.08.2019 mori két&:

VENDIM

LLAPROVOHET, si e bazuara ankesa e operatorit ekonomik: z. Muharrem Hoti B.I- (NTSH.’’Leoni’’)-

Malishevé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe montimi i kamerave n&
institucionet arsimore”, me nr. t€ prokurimit: 616-19-1959-1-2-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

/AK/— Kuvendi i Komunés s& Prishtinés .

II. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “AFA ING” — Suharekg, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe montimi i kamerave né institucionet arsimore”, me
nr. t€ prokurimit: 616-19-1959-1-2-1 t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/— Kuvendi i Komunés sé&

Prishtinés .
III. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t&€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Furnizimi dhe montimi i kamerave né institucionet arsimore”, me nr. t& prokurimit: 616-19-1959-1-2-1,

t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/— KK Prishting, dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim.
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IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

V. Mos respektimi i k&tij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&€ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

VI. Me qené€ se ankesa e operatorit ekonomik ankues z. Muharrem Hoti B.I- (NTSH.’Leoni’’)-
Malishevé, aprovohet si € bazuar i béhet kthimi i tarifés sé ankesave né shumén e deponuar me rastin e
parashtrimit t& ankesés. Ndérsa, aprovohet pjesérisht si e bazuara ankesa e operatorit ekonomik ankues
“NPSH “AFA ING”- Suhareké dhe té€ nj&jtit i behet kthimi i tarifés s& ankesave né shumén e deponuar

me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VII. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Jju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Data e publikimit t& njoftimit pér kontrat& &shté béré me dt: 16.04.2019.

Data e publikimit t& njoftimit pér korrigjimin e gabimeve &shté béré me dt: 03.05.2019.
Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 14.05.2019.

Njoftimi mbi Vendimin e AK-s& &shté béré me dt: 21.06.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim (AFA ING) &shté béré me dt: 26.06.2019.

Data e vendimit t&€ AK-s€ lidhur me kérkes&n pér rishqyrtim &shté béré me dt:26.07.2019.
Njoftimi mbi Vendimin e AK-sé (pas rishqyrtimit) &shté béré me dt: 22.07.2019.

Data e kérkesés pér rishqyrtim (Muharrem Hoti BI) éshté béré me dt: 26.07.2019.

Data e vendimit t&€ AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté béré me dt: 29.07.2019.
Data e kérkesés pér rishqyrtim (AFA ING) &sht€ béré me dt: 28.07.2019.

Data e vendimit t& AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim éshté béré me dt: 30.07.2019.

Operatori ekonomik ankues: z. Muharrem Hoti B.I- (NTSH.”’Leoni’*)- Malishev&, me nr. 487/19, si palé
e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me date: 06.08.2019, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés
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lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe montimi i kamerave né institucionet
arsimore”, me nr. t€ prokurimit: 616-19-1959-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/—

Kuvendi i Komunés s€ Prishtinés, duke pretenduar se.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 1, 6, 7, 59 paragrafi 4, dhe 60 paragrafi

1.1, t& Ligjit pér Prokurimin Publik t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Operatori ekonomik ankues: “NPSH “AFA ING”- Suharek&, me nr. 488/19, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé¢ né OSHP, me date 06.08.2019, kundér njoftimit p&r dhénie t& kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe montimi i kamerave né institucionet arsimore”, me nr. t&
prokurimit: 616-19-1959-1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/— Kuvendi i Komunés sg&

Prishtinés, duke pretenduar se.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6, 7, 10, 13, 28, 59, dhe 108/A pika
8.2 t&¢ Ligjit pér Prokurimin Publik t&€ Republikés s&€ Kosovés, si dhe neni 40 i RRUOPP-s&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s&, me daté: 19.08.2019, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues dhe ekspertin e jashtém teknik pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha

pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues/teknik, né raportin e datés: 21.08.2019, kané sqaruar pretendimet ¢ OE ankues, z.
Muharrem Hoti B.I- (NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé, me nr. 487/19 dhe OE - NPSH “AFA ING” Suhareké
me nr. 488/19.

Sqarim hyrés - Autoriteti Kontraktues/Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit
ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i kontratés €shté furnizim, me vleré t& mesme. Pretendimet ankimore

kang t& bé&jné kundér propozimit pér dhénie t& kontratés.

Pérgjigjeje pér pretendimet e OE ankues z. Muharrem Hoti B.I- (NTSH.’’Leoni’’)- Malishevé, me nr.
487/19 .

Pretendimi ankimor: OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje duke vlerésuar si t& pérgjegjshme
tenderin e OE t& rekomanduar pér kontraté pér kundér g€ nuk ka plotésuar specifikimet né kolonén C pér

12 pozicione ashtu sikurse €shté€ kérkuar n€ dosjen e tenderit.
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Sqarim: AK né dosjen e tenderit, pérkatésisht tek Aneksi 1 Specifikimet Teknike t& Detyrueshme, ka
kérkuar specifikisht q¢ pér tabelén ku jan& vendosur specifikimet teknike, “Kolona (c) éshté obligative qé
t€ plotésohet nga Operatori Ekonomik”. N& kolonén C,AK ka precizuar qé OE duhet t& paragesin

“specifikacionin e ofruar (duke pérfshire modelin)”.

NE tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontrat& ( Inter Adria LLC) , éshté& dorézuar dokumenti
“ Oferta Teknike”, ku &shté paraqitur tabela me specifikimet teknike t& kérkuara dhe kolonén C t&
plotésuar me specifikimet teknike dhe modelet pér pozicionet 1,2 dhe 3. Pra mungojné pozicionet 4 deri
né 6, rrjedhimisht mungon pé€rshkrimi i specifikimeve dhe modeli ashtu sikurse &shté kérkuar né dosjen e
tenderit.

Andaj, bazuar n& sqarimin e mésipérm, pretendimi ankimor &shté i géndrueshém.

Pérgjigjeje pér pretendimet e OE ankues NPSH “AFA ING”- Suhareké me nr. 488/19.

Pretendimi ankimor 1: OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje t€ nenit 108/A t& LPP, pasi & pas
doré€zimit t& kérkes&s pér rishqyrtim nga OE ankues me daté 26.06.2019, ka béré rivlerésim ku ka dal
jashté pretendimeve ankimore duke e rivlerésuar tenderin e OE ankues dhe rrjedhimisht shpallur t&
papérgjegjshme.

Sqarim: AK me dat& 21.06.2019, ka nxjerr vendim ku njofton se OE “Muharrem Hoti” B.I - Malishevé ,
shpérblehet me kontraté, dhe pérmes letrés standard pér tenderuesi e pasuksesshém, OE ankues dhe 5 OE
tjer€ i ka njoftuar se tenderi nuk q& i suksesshém pasi qé tenderi juaj nuk &shté€ me ¢mimin mé t& ulét.

OE ankues me dat€ 26.06.2019 ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé kundrejt vendimit t& AK-
s€ pér dhénie t&€ kontratés, ku ka pretenduar se OE i rekomanduar pér kontraté dhe dy OE tjeré nuk I

plotésojné kérkesat pér tenderé.

NE& t& nj&jtén dité AK ka nxjerr vendimin pér aprovim té pjesérishém té kérkesé. Né arsyetimin e
vendimit, AK ka saktésuar se nga tre pretendime ankimore, vetém njéri &shté i géndrueshém. Megjithaté
pretendimi ankimor kundrejt t& rekomanduarit pér kontraté &shté cilésuar si i pabazuar. N& fund t&

vendimit rekomandohet gé 1énda t& kthehet né rivlerésim.

Me daté 22.07.2019 AK ka nxjerr njoftim mbi vendimin pas rivlerésimit, ku ka shpérblyer me kontraté
OE INTERADRIA. Mk tej AK pérmes letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar, ka njoftuar OE
ankues se tenderi &shté i papérgjegjshém pér shkak se “ te pozicioni 2 ésht& kérkuar 2.7 — 12mm

Motorized lens2.7-12mm ndérsa &shté ofertuar -3.6mm (2.8mm, 6mm, 8mm fixed lens).
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Pretendimi ankimor 2: OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje te nenit 28 dhe nenit 59 te LPP, pasi

ge arsyeja ¢ eliminimit &shté e pagéndrueshme.

Sqgarim: AK né& dosjen e tenderit, pérkaté&sisht tek Aneksi 1 Specifikimet Teknike t& Detyrueshme, né
specifikimet teknike, pér pozicionin 2 ka kérkuar ..... “2.7 — 12mm Motorized lens”.

NE tenderin e dorézuar nga OE ankues, né& tabelén me specifikimet teknike &sht& precizuar se OE ankues
oferton me modelin HAC-HFW1500TL-A pér pozicionin 2. Gjithashtu n€ mes tjera specifikohet se OE
ofron ....... “3.6mm fixed lens (2.8mm, 6mm, 8mm optional)”. Pajisja e ofertuar nuk pérmbush
specifikimet teknike t& kérkuara né dosjen e tenderit nga AK, rrjedhimisht pretendimi ankimor né kété

piké &shté i pagéndrueshém.

Mendimi i ekspertit shqyrtues/Teknik

Duke u bazuar n€ sqarimet e cekura né raport, Eksperti shqyrtues / teknik i propozon panelit shqyrtues gé:
a) ankesa e OE ankues - “Muharrem Hoti” B.Lt& aprovohet si e bazuar ,

b) ankesa e OE ankues - “AFA-ING” NPSH, t€ aprovohet si pjesérisht e bazuar.

Rrjedhimisht, rekomandohet g€ t€ anulohet vendimi i AK-sé dhe aktiviteti t& kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me dat€:27.08.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né&, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik z.Muharrem Hoti B.[- (NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé, me daté: 27.08.2019, me ané

t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik “AFA-ING” NPSH Suharek&, me daté: 27.08.2019, me ané& t&é parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 30.08.2019, ku morén pjesé t& gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
pérfaqésuesit ¢ OE-ve ankuese, pérfaqésuesi i AK-s€, si dhe eksperti shqyrtues teknik, ku u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit
i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t€ aktivitetit t&€ prokurimit, njoftimit pér anulim té aktivitetit t&
prokurimit, ankesat e operatoreve ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né

procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé z.Muharrem Hoti B.I- (NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé, z.
Hoti deklaroj: Ne pajtohemi me mendimin e ekspertit shqyrtues dhe té gjitha pretendimet ankimore jané

shqyrtuar nga ana e eksperteve dhe konsiderojmé se né€ ményré profesionale dhe nuk kam tjetér té shtoj.
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Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi i OE-sé “AFA-ING” NPSH Suharekg, z. Morina deklaroj: Ne si
OE pajtohemi pjesérisht me mendimin ekspertit pasi q¢ me datén 22.07.2019 kemi béré kérkess pér
rishqyrtim Autoriteti Kontraktues kérkesén toné e ka aprovuar pjesérisht t& bazuar decidivisht gjaté
rivlerésimit t& Autoriteti Kontraktues ka ber shkelje t& nenit 108/A konkretisht piken 8.2 decidivisht 8.4
Cito” Autoriteti Kontraktues ka shqyrtuar vendimin e tij ne kuptim té asaj q& kuptohet nga ankuesi” i ka
tejkaluar pretendimet tona pér rishqyrtim, ne keté rast nuk na kané kaluar neve por ena kané kaluar dhe

pér kété pike nuk pajtohemi. Sa i pérket punés se kamerés qé kemi ofruar &shté kompatibile.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfagésuesi i AK-s€ z. Latifi deklaroj: Fillimisht deshté t& falénderoj
Ekspertin e IT-se ku teknikisht ka qené ne rregullt por ne nuk pajtohemi pér arsye t& tjera qé tani do ti e
laburojm tani.

Me OE “Afa Ing” Nuk e ka plotésuar &shté kérkuar objektiv moterized dhe ky nuk e ka oftruar, herén e
pare Afa Ing i ka plotésuar kriteret por tender &shté hyr ne rishqyrtim dhe &shté shikuar dhe pér herén e
dyté nuk i plotéson kushtet. Arsyetimin qe e ka dhen se Enviari e pérkrah& qé nuk ka te bej fare dhe ku
kompania nuk ia qéllon hiq dhe nuk jan& profesionale si kompani.

Pér OE “Muharremi” B.I. Eksperti ka théng q& nuk &shté plotésuar kolona C, njé kohsisht ne pas vlerismit
t& tenderit ne e rishqyrtojmé me anétaré e prokurimi, ata kané théné a kané ofruar katalog shtesé dhe nuk
ka gen i detyrueshém katalogu por kompanité e pérgjegjshme qe i ofrojné katalogét. Shumica e ofertuesve
nuk kan€ dit t€ plotésojné Kolonén C, dhe ne kemi théng& nuk kemi te drejt ti eliminojmé pér kété pike.
OE “Muharrem Hoti” nuk i ka plotésuar kéto pika p sh: Kérkesé ka gené Kolona C dhe nuk e ka

ploté&suar kété kriter.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti i jashtém teknik z. Spahiu deklaroj: Eksperti teknik deklaron se
qéndron prané raportit t€ ekspertizés dhe rekomandimit q& t& anulohet vendimi i AK-sé dhe aktiviteti t&
kthehet né rivlerésim. Fillimisht ne lidhje me pretendimet ankimore t¢ OE “Muharrem Hoti” B.],

sqarojmé:

OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje duke vlerésuar si té& pérgjegjshme tenderin e OE té&
rekomanduar pér kontraté pérkundér q&é nuk ka plotésuar specifikimet n& kolonén C pér 12 pozicione

ashtu sikurse &shté kérkuar né dosjen e tenderit.

AK ka kérkuar specifikisht q&¢ pér tabelén ku jané vendosur specifikimet teknike, “Kolona (c) &shté
obligative g&é t& plotésohet nga Operatori Ekonomik”. Ndérsa né& tenderin e dorézuar nga OE i

rekomanduar pér kontraté ( Inter Adria LLC) , &shté dorézuar dokumenti “ Oferta Teknike”, ku &shté
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paraqitur tabela me specifikimet teknike t& kérkuara dhe kolonén C t& plotésuar me specifikimet teknike
dhe modelet pér pozicionet 1,2 dhe 3. Pra mungojn& pozicionet 4 deri né 6, rrjedhimisht mungon
pérshkrimi i specifikimeve dhe modeli ashtu sikurse &shté kérkuar né dosjen e tenderit. Andaj, bazuar né

sqarimin € mé&sip&€rm, pretendimi ankimor &shté i qéndrueshém.

Ndérsa n€ lidhje me pretendimet e OE - NPSH “AFA ING” sqarojmé
OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje t& nenit 108/A t& LPP, pasi qé pas dorézimit t& kérkesés pér
rishqyrtim nga OE ankues me daté 26.06.2019, ka béré rivlerésim ku ka dal jashté pretendimeve ankimore

duke e rivlerésuar tenderin e OE ankues dhe rrjedhimisht shpallur t& papérgjegjshme.

AK me daté 21.06.2019, ka nxjerr vendim ku njofton se OE “Muharrem Hoti” B.I - Malishevé ,
shpérblehet me kontrat€, dhe pérmes letrés standard pér tenderuesi e pasuksesshém, OE ankues dhe 5 OE
tjer€ 1 ka njoftuar se tenderi nuk ge i suksessh&ém pasi qé€ tenderi juaj nuk &shté me ¢mimin me té larté. OE
ankues me daté 26.06.2019 ka paragqitur kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé kundrejt vendimit t& AK-sé
pér dhénie té kontratés, ku ka pretenduar se OE i rekomanduar pér kontraté dhe dy OE tjeré nuk i
plot€sojné kérkesat e njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit. Né t& njéjtén dité AK ka nxjerr
vendimin pér aprovim t€ pjesérishém t& kérkesé. N& arsyetimin e vendimit, AK ka saktésuar se nga tre
pretendime ankimore, vetém njéri &hté i géndrueshém. Megjithaté pretendimi ankimor kundrejt té
rekomanduarit pér kontrat€ €shté cilésuar si i pabazuar. N& fund t€ vendimit rekomandohet g& lénda t&

kthehet né rivlerésim.

Me dat€ 22.07.2019 AK ka nxjerr njoftim mbi vendimin pas rivlerésimit, ku ka shpérblyer me kontraté
OE INTERADRIA. Mg tej AK pérmes letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar, ka njoftuar OE
ankues se tenderi &shté i papérgjegjshém pér shkak se “ te pozicioni 2 &shté kérkuar 2.7 — 12mm

Motorized lens2.7-12mm ndérsa &shté ofertuar -3.6mm (2.8mm, 6mm, 8mm fixed lens)”.

Me tej OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje te nenit 28 dhe nenit 59 te LPP, pasi ge arsyeja e
eliminimit &sht¢ e pagéndrueshme. AK né dosjen e tenderit, pérkatésisht tek Aneksi 1 Specifikimet
Teknike té Detyrueshme, né specifikimet teknike, pér pozicionin 2 ka kérkuar ..... “2.7 — 12mm Motorized
lens”. N& tenderin e dorézuar nga OE ankues, né tabelén me specifikimet teknike &shté precizuar se OE
ankues oferton me modelin HAC-HFW1500TL-A pér pozicionin 2. Gjithashtu n& mes tjera specifikohet
SCHOE GIBR e “3.6mm fixed lens (2.8mm, 6mm, 8mm optional)”. Pajisja e ofertuar nuk pérmbush
specifikimet teknike t& kérkuara né€ dosjen e tenderit nga AK, rrjedhimisht pretendimi ankimor né kété

piké &shté i pagéndrueshém.
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Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s& ankuese z. Hoti deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues &

t€ aprovoj ankesén toné si t€ bazuar dhe lénda t& kthehet né€ rivlerésim.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé ankuese z. Morina deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues

qé té aprovoj ankesén toné si plotésisht t&€ bazuar dhe l&énda té kthehet né rivlerésim.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé z. Latifi deklaroj: Kérkojmé t& hedhen poshté ankesat e

OE-ve Ankuese dhe t& mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ l&€ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjat€ seancés pér shqyrtim kryesor, Paneli
shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues pérkatésisht teknik t& prokurimit konstaton si mé

poshté:

Né vazhdim paneli shqyrtues jep pérgjigjet lidhur me ankesén e OE ankues, z Muharrem Hoti B.I-
(NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé, me nr. 487/19.

Lidhur me pretendimin ankimor ku OE ankues ku pretendon se AK ka béré shkelje duke vlerésuar si té
pérgjegjshme tenderin e OE t& rekomanduar pér kontraté pér kundér qé& nuk ka plotésuar specifikimet né
kolonén C pér 12 pozicione ashtu sikurse &shté kérkuar né dosjen e tenderit.

Sqarim: AK né& dosjen e tenderit, pérkatésisht tek Aneksi 1 Specifikimet Teknike t& Detyrueshme, ka
kérkuar specifikisht q¢ pér tabelén ku jan& vendosur specifikimet teknike, “Kolona (c) éshté obligative q&
té plotésohet nga Operatori Ekonomik”. N& kolonén C, AK ka precizuar q¢ OE duhet t& paragesin

“specifikacionin e ofruar (duke pérfshire modelin)”.

N& tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté ( Inter Adria LLC) , éshté dorézuar dokumenti
“ Oferta Teknike”, ku &shté paragitur tabela me specifikimet teknike t&€ kérkuara dhe kolonén C t&
ploté€suar me specifikimet teknike dhe modelet pér pozicionet 1,2 dhe 3. Pra mungojné pozicionet 4 deri
né 6, rrjedhimisht mungon pérshkrimi i specifikimeve dhe modeli ashtu sikurse &shté kérkuar né dosjen e
tenderit.

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues pérkatésisht teknik te prokurimit

konstaton se pretendimi ankimor &sht€ i bazuar.
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N&é vazhdim paneli shqyrtues jep pérgjigjet lidhur me ankesén e OE ankues, NPSH “AFA ING”-Suhareké
me nr. 488/19.
Lidhur me pretendimin ankimor ku OE ankues ku pretendon se AK ka béré shkelje t& nenit 108/A t& LPP,

pasi qé pas dorézimit t& kérkesés pér rishqyrtim nga OE ankues me daté 26.06.2019, ka béré rivlerésim ku
ka dal jashté pretendimeve ankimore duke e rivlerésuar tenderin e OE ankues dhe rrjedhimisht shpallur t&
papérgjegjshme.

Sqarim: AK me daté 21.06.2019, ka nxjerr vendim ku njofton se OE “Muharrem Hoti” B.I - Malishevé ,
shpérblehet me kontraté, dhe pérmes letrés standard pér tenderuesi e pasuksesshém, OE ankues dhe 5 OE
tjeré i ka njoftuar se tenderi nuk q& i suksesshém pasi q& tenderi juaj nuk &sht& me ¢mimin mé té ulét.

OE ankues me dat& 26.06.2019 ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim prané AK-sé kundrejt vendimit t& AK-
s€ pér dhénie té€ kontratés, ku ka pretenduar se OE i rekomanduar pér kontraté dhe dy OE tjeré nuk I
plotésojné kérkesat pér tenderé.

NE& té& njgjtén dité AK ka nxjerr vendimin pér aprovim t& pjesérishém t& kérkesé. N& arsyetimin e
vendimit, AK ka sakt€suar se nga tre pretendime ankimore, vetém njéri &shté i géndrueshém. Megjithaté
pretendimi ankimor kundrejt t€ rekomanduarit pér kontraté &shté cilésuar si i pabazuar. Né fund t&

vendimit rekomandohet g€ lénda té& kthehet né rivlergsim.

Me daté 22.07.2019 AK ka nxjerr njoftim mbi vendimin pas rivlerésimit, ku ka shpérblyer me kontraté
OE INTERADRIA. Mé tej AK pérmes letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar, ka njoftuar OE
ankues se tenderi €shté i papérgjegjshém pér shkak se “ te pozicioni 2 &sht& kérkuar 2.7 — 12mm

Motorized lens 2.7-12mm ndérsa &shté ofertuar -3.6mm (2.8mm, 6mm, 8mm fixed lens).

OE ankues pretendon se AK ka béré shkelje te nenit 28 dhe nenit 59 te LPP, pasi qe arsyeja e eliminimit
€sht€ e pagéndrueshme.

Sqgarim: AK né& dosjen e tenderit, pérkatésisht tek Aneksi 1 Specifikimet Teknike t& Detyrueshme, né
specifikimet teknike, pér pozicionin 2 ka kérkuar ..... “2.7 — 12mm Motorized lens”.

NE tenderin e dorézuar nga OE ankues, né tabelén me specifikimet teknike &shté precizuar se OE ankues
oferton me modelin HAC-HFW1500TL-A pér pozicionin 2. Gjithashtu né mes tjera specifikohet se OE
ofron ....... “3.6mm fixed lens (2.8mm, 6mm, 8mm optional)”. Pajisja e ofertuar nuk pérmbush
specifikimet teknike t€ kérkuara né dosjen e tenderit nga AK, Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te
ekspertit shqyrtues pérkatésisht teknik te prokurimit konstaton se pretendimi ankimor pér kété piké &shté

i pa bazuar.
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Paneli shqyrtues vjen né€ pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré

konform nenit 59 t& LPP-s& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor

pér dhénie t€ kontratés e q€ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivler&simit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t&€ LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané té obliguara q& t& sigurojné q& fondet publike dhe

burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin

dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t&¢ LPP-sg.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&

LPP-s€, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé

t€ drejté t€ shirytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&

tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér
céshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK — Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés

1x1 z. Muharrem Hoti B.I- (NTSH.”’Leoni’’)- Malishevé
1x1 NPSH “AFA ING”, Suhareké&

Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé&.
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